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ÚVOD

Téma diplomové práce, integrované slovní úlohy v matematice, jsem si vybrala

zejména z praktických důvodů. Tyto úlohy integrují učivo několika předmětů do logických

struktur, umožňují žákům propojovat vědomosti, schopnosti a dovednosti nabyté

ve výchovně-vzdělávacím procesu s životními zkušenostmi, rozvíjejí klíčové kompetence

a logické myšlení a v neposlední řadě obsahují větší motivační náboj než běžné slovní

úlohy. Všeobecně je řešení slovních úloh žáky považováno za obtížné a neoblíbené.

Myslím, že by mohly tento přístup integrované slovní úlohy změnit.

Cíle diplomové práce jsou:

- stručné objasnění teoretických poznatků o integrovaných slovních úlohách

- vytvoření vlastních integrovaných slovních úloh

- realizace vlastních integrovaných slovních úloh se žáky 4. ročníku a analýza

žákovských činností

- formování dovednosti a schopnosti řešit integrované slovní úlohy u žáků 4. ročníku

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. První část

se zaměřuje na objasnění teoretických poznatků o integrovaných slovních úlohách.

Praktická část obsahuje stručnou charakteristiku školy a třídy, kde jsem integrované slovní

úlohy realizovala, jednotlivé integrované slovní úlohy, jež jsem vytvořila, jejich analýzu,

popis vlastní realizace při vyučování, reflexi a sebereflexi.

K praktické části se váže příloha, která obsahuje pracovní listy s jednotlivými

integrovanými slovními úlohami.

Není-li uvedeno jinak, jsou definice teoretické části a obrázky převzaty ze zdrojů

uvedených v seznamu použité literatury.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ POJMU INTEGROVANÁ SLOVNÍ ÚLOHA

Před tím, než se začnu věnovat problematice integrovaných slovních úloh

v matematice, je třeba si vymezit pojmy slovní úloha a integrace.

„Slovní úlohou rozumíme obvykle úlohu z praxe, ve které je popsána určitá reálná

situace, která vyúsťuje v problém. Předložený problém je možné řešit buď v realitě,

nebo matematicky. Cílem učiva o slovních úlohách je naučit žáky řešit tyto úlohy

matematicky. To ovšem předpokládá nejprve daný reálný problém umět formulovat

jako aritmetickou nebo algebraickou úlohu a tu pak matematicky řešit. Postup, jenž z dané

reálné situace s reálným problémem vede k úloze matematické nebo k matematické

formulaci daných vztahů, se nazývá matematizace situace (nebo slovní úlohy).“

(Divíšek, 1989, str. 123)

Coufalová slovní úlohu chápe jako úlohu z praxe, jež obsahuje problém, který

je možné řešit matematickými prostředky. (Coufalová, 2002)

Dále uvádím ještě dvě definice slovních úloh. Malinová slovní úlohou rozumí

„obvykle úlohy aritmetické nebo algebraické formulované slovy, nebo úlohy z praxe,

jejichž řešení vyžaduje rozřešení aritmetické nebo algebraické úlohy.“ (Malinová,

1978, str. 67)

Slovní úlohy lze chápat jako „úlohy, v nichž je souvislost mezi danými a hledanými

údaji vyjádřena slovní formulací a v nichž je třeba na základě vhodných úvah zjistit,

jaké operace je třeba provést s danými údaji, abychom došli k údajům, které máme určit.“

(Blažková, Matoušková, Vaňurová, 1996, str. 35)

Pojem integrace obecně označuje scelení, ucelení či úplnost. Rakoušová integraci

popisuje jako „vzájemné pronikání a spojování obsahu předmětů vytvořených z reálných

věd v nový funkční a těsnější vzdělávací obsah, přičemž tento integrovaný vzdělávací

obsah sleduje cíle všech těchto předmětů.“ (Rakoušová, 2008, str. 15)

Pojem „integrovaná výuka“ chápe Podroužek ve smyslu propojení učiva

jednotlivých vyučovacích předmětů v jeden celek, kdy klademe důraz na komplexnost

a globálnost poznávání. V celek můžeme propojit i kognitivně blízké vzdělávací oblasti.

Integrovaná výuka vychází z integrovaného kurikula. (Podroužek, 2002)
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S pojmem integrovaná slovní úloha nově přichází Alena Rakoušová, která

ji definuje takto: „Integrovanou slovní úlohou rozumíme slovní úlohu, která je nástrojem

součinnosti a spolupráce jednotlivých vzdělávacích oblastí RVP
1
a která zajišťuje

využívání a aplikaci obsahu vyučovacích předmětů ŠVP
2
v podmínkách tematického

vyučování.“ (Rakoušová, 2011, str. 23)

Integrovaná slovní úloha je úloha, která propojuje vzdělávací cíle různých

vyučovacích předmětů a má jen jeden jediný cíl, který označujeme pojmem integrovaný

(obr. 1). Žák řeší situaci, která je mu blízká a která je zároveň reálná a smysluplná. Úlohy

jsou koncipovány na třech principech, a to na principu koordinace, přirozenosti a reality.

„Koordinace je nejvyšší formou integrace obsahu učiva.“ (Rakoušová, 2011, str. 26)

Dochází při ní k podpoře mezi jednotlivými vyučovacími předměty a součinnosti

mezi obsahem, formou a metodami. Princip přirozenosti spočívá v propojování

matematiky s praktickým životem, tématem úloh jsou objekty a situace žákům blízké.

Princip reality je uplatňován využíváním reálných objektů a situací světa, se kterými

se žák již setkal, a orientací v tomto světě.

Na integrované slovní úlohy můžeme nahlížet jako na prostředek pro rozvoj

mimo matematických vědomostí. Uplatnění najdou nejen v tematickém vyučování,

ale i v běžných předmětech, celoročních projektech a průřezových tématech.

1
Rámcový vzdělávací program

2
Školní vzdělávací program

TEORETICKÁ ČÁST

6

Obr. 1 Integrovaná slovní úloha a integrovaný cíl (Rakoušová, 2011, str. 22)

Porovnáme-li integrované slovní úlohy s běžnými slovními úlohami, zjistíme,

že mezi nimi existují obecně platné rozdíly. Tradiční slovní úlohy jsou u žáků často

neoblíbené a jsou zdrojem obav. Plní cíle pouze vyučovacího předmětu matematika, jejich

řešení může podléhat nácviku algoritmu, což znamená, že se žáci příliš nezamýšlí

nad obsahem zadání a pouze hledají informace k obdobnému výpočtu, který již řešili dříve.

Ve většině případů se nepřipouští diskuze o řešení, podmínkách a výsledku úlohy. Správný

výsledek je pouze jeden. Oproti tomu integrované slovní úlohy podporují žákovy

zkušenosti, čímž mají větší motivační hodnotu a vzbuzují žákův zájem. Svým obsahem

přesahují i do jiných vyučovacích předmětů a plní tak integrovaný cíl. Vhodné podmínky

pro jejich realizaci nalezneme v tematickém vyučování. Při řešení nutí žáky přemýšlet

nad zadáním a posuzovat dané informace. Výsledkem může být diskuze. (Rakoušová,

2011)

Pro představu uvádím dvě integrované slovní úlohy z učebnice matematiky pro třetí

ročník. Obě úlohy propojují cíle jednotlivých předmětů, které integrují. Zejména se jedná

o předměty český jazyk, matematika a prvouka.
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1.1.1 ÚLOHA 1

„Skokan štíhlý je naše nejotužilejší žába. Má mezi žábami nejtišší hlas. Ozývá

se kvokavými tóny, které jsou u žab vůbec nejdelší. Údajně má mezi obojživelníky

i nejdelší skok. Běžně skáče přes 2 m. Kolika skoky by překonal vzdálenost 98 metrů,

kdyby každý jeho skok byl dlouhý právě 2 metry? Kolika skoky by překonal vzdálenost

780 decimetrů?“ (Kozlová, Pěchoučková, Rakoušová, Tomšíková, 2013, str. 88)

V integrované slovní úloze o skokanovi jsou integrovány předměty český jazyk,

matematika, prvouka a částečně i hudební výchova. Cílem českého jazyka je čtení

s porozuměním. Cílem matematiky je matematizace situace, dělení přirozených čísel

v oboru velké násobilky a práce s převody jednotek. Při řešení úlohy by byla vhodná

diskuse a demonstrace různých délek skoků. V zadání žáci mají vyřešit dva úkoly.

V prvním (vzdálenost 98 metrů) je jasně stanovena délka skoku skokana, ve druhém

(780 decimetrů) by již žáci měli uvažovat nad tím, že každý skok může být jinak dlouhý.

Cílem prvouky je získat nové poznatky o skokanovi jakožto zástupci obojživelníků a poté


[…]


každý den měl 250 gramů rybek?“ (Kozlová, Pěchoučková, Rakoušová, 2014, str. 11)

Obr. 5 Ledňáček říční (Bürger,
Kloubec, Pykal, 2009, str. 100)
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PŘÍLOHA 2

„Špatný hlídač

Náš pes místo hlídání,

jenom drůbež prohání.

Drůbež, vrabce, haf, haf, haf,

uletěl jsi, vrabče, zdráv!

Na psy ze vsi netroufá si,

na lišáka nestačí,

zato k jídlu jak se hlásí!

Nač tě máme, hlídači?“

(Hrubín, 1989, str. 10 - 11)

Doplň i/í, y/ý. Vyřeš slovní úlohu.

Pes je často označován za nejlepšího přítele člověka. Ve skutečnosti je to také nejstarší

domácí zv_ře. Již pravěkým l_dem pomáhal při lovu svým mohutn_m chrupem. Štěňata se

však rod_ bez zubů. První zuby se u nich objevují teprve mezi 4. – 6. týdnem od narození.

První chrup se naz_vá mléčný a skládá se z 28 zubů. Mléčné zub_ jsou malé a postupně

jsou nahrazovány trvalým chrupem. Trvalý chrup dospělého psa se skládá ze 42 zubů.

Urči, kolik zubů by dohromady měli ps_ z útulku, jestliže je v útulku: (Čapková, 1993)

a) 12 dospělých psů s trvalým chrupem.

b) 12 psů: 2 štěňata, 6 dospělých fen a 4 psi.

c) 14 dospělých psů a 6 štěňat, která se narodila před 4 týdny.

Obr. 6 Pes domácí (Verhoef-
Verhallen, 1996, str. 30)
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PŘÍLOHA 3

Doplň i/í, y/ý. Doplň vhodné slovo na vynechané místo. Vyřeš slovní úlohu.

M_š domácí je malý hnědošedý hlodavec. V přírodě se živí ob_lím, semeny, kořínky a

hm_zem. Sam_ce vrhá 6 – 12 mláďat v každém ročním období. Urči ____________ počet

mláďat, který vrhla sam_ce m_ši domácí za tři roky. (Čapková, 1993)

Obr. 7 Myš domácí (Felix, Hísek, 1995, str. 209)
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PŘÍLOHA 4

Do textu doplň vhodná slova. Vyřeš slovní úlohu.

Libuše a Přemysl

Podle pověsti Libuše vyslala

__________, aby ve Stadicích nalezli svého

budoucího knížete. Poznat jej měli podle toho,

že bude jíst na železném stole. K __________

je dovedl kněžnin bělouš. Zlý jazykové však

začali tvrdit, že Přemysl byl kněžnin

__________ a že za ním Libuše v noci tajně

jezdila.

Stadice jsou od Vyšehradu vzdáleny zhruba 85 kilometrů. Zjisti, za jak dlouho by

se Libuše dostala ze svého __________ k Přemyslovi, kdyby jela na svém __________.

Rozhodni, zda Libuše mohla Přemysla v noci tajně navštěvovat.

Kůň se pohybuje buď krokem (6 – 8 km/h), klusem (15 km/h), cvalem (30km/h) nebo

tryskem. (Čapková, 1993)

Obr. 8 Přemysl (Ježková, Fučíková, 2005,
str. 36)
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Doplň i/í, y/ý. Vyřeš slovní úlohu.

Stadice jsou od V_šehradu vzdáleny zhruba 85 k_lometrů. Urči, kolik času by

L_buše potřebovala na jednu zpáteční cestu z V_šehradu do Stadic, kd_by její kůň jel

klusem (15km/h). Které s_tuace by měly vl_v na cestu?
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(Vágner, 1995)

1. Krokodýl nilský se vyskytuje na většině území Afriky.

2. Dorůstá délky téměř 6 metrů.

3. Samice krokodýla nilského každý rok klade asi 40 vajec do pobřežního

písku.

4. Oba rodiče snůšku hlídají po dobu 90 dnů před nepřáteli.

5. Kolik mláďat se vylíhlo za šest let jedné samici, jestliže pátý rok varan

nilský sežral polovinu snůšky?
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Na souši vládne rychlostí gepar_ štíhlý. Je to jediná kočkov_tá šelma, která nemá

zatažitelné drápy. Jeho tru_ může dosáhnout nejv_še 130 cm. Za antilopami, zajíci a

podobnou kořistí se nejprve tiše plíží. Pak pru_ce v_razí ke konečné štvanici tryskem.

Podle nejnovějších měření v_niká gepar_ rychlostí 115 km za hodinu. Tuto rychlost však

neudrží dlouho, a po pěti stech metrech štvanici za kořistí vzdá. Dokáže se přibližovat i

skokem. Kol_k metrů může m_t délka gepardího skoku, jestl_že b_vá téměř každý

gepardů_ skok nejv_še pětkrát delší, než je délka jeho trupu?

a) Doplň.

b) Podtrhni značky jednotek délky.

c) Zakroužkuj značky jednotek rychlosti a přečti je.

d) Vypiš řešení vaší skupiny.

e) Vyhledej v textu podstatná jména a vypiš je v 1. p. č. j.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

f) Podstatná jména rodu mužského podtrhni zeleně, podstatná jména rodu

ženského červeně a podstatná jména rodu středního žlutě.

g) U podstatných jmen rodu ženského urči vzory.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

h) Zjisti, kolik žáků ve třídě došlo k výsledku menšímu než 6 m 50 cm? Je jejich

odpověď také správná? (Kozlová, Pěchoučková, Rakoušová, 2013)

Obr. 9 Gepard štíhlý
(Vágner, 1995, str. 20)
