## Integrované slovní úlohy v matematice

Práce se zabývá tématem, které v současné didaktice matematiky primárního vzdělávání není příliš rozpracováno, i když integrace patří k aktuálním didaktickým problémům.

Práce má několik cílů, které jsou většinou formulovány jasně. Vhodné by bylo pouze upřesnit konkrétní dovednosti a schopnosti, které by se měly řešením uvedených slovních úloh formovat.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy slovní úloha a integrace. Diplomantka se dále podrobněji zabývá integrovanými slovními úlohami z hlediska jejich cíle, parametrů, zadávání, způsobu zařazení do vyučování, forem hodnocení a uvádí výhody a nevýhody těchto úloh. Jedna kapitola je věnována tematickému vyučování, které je vhodné pro realizaci integrovaných slovních úloh. Text je systematický, čtivý, kapitoly na sebe navazují, což svědčí o schopnosti autorky pracovat s různými zdroji.

Pro praktickou část vytvořila autorka sedm vlastních integrovaných úloh. Další dvě čerpala z literatury a doplnila úkoly. Všechny úlohy vyzkoušela se žáky 4. ročníku. Využila různé organizační formy a výukové metody. Úlohy jsou nápadité a integrují matematiku, český jazyk, přírodovědu, vlastivědu nebo tělesnou výchovu. Text týkající se každé integrované úlohy je systematizován a obsahuje její zadání, analýzu, popis vlastní realizace, reflexi a sebereflexi. Analýza vychází z teoretické části a obsahuje informace o cílech a parametrech. Reflexe je zaměřena především na kvantitativní a kvalitativní analýzu matematických jevů. Sebereflexe svědčí o schopnosti diplomantky kriticky posuzovat svou práci a vhodně reagovat na vzniklé situace. Závěry jsou formulovány vzhledem ke stanoveným cílům. Podrobněji by se však měla autorka zaměřit na rozvíjení konkrétních dovedností a schopností řešit integrované úlohy, jejichž formování sledovala.

Při obhajobě by měla diplomantka zodpovědět následující dotazy:

- str. 12 – Vysvětlíte podrobněji bod psychologické integrace „práce s integrovanými slovními úlohami (nadbytečné a neúplné údaje v textu)“.
- str. 14 – Co můžete říci o operačním parametru u složených slovních úloh?
- str. 36 – Proč se jedná o aditivní úlohu 1. typu (A1)?
- str. 45 – Proč se jedná o multiplikativní úlohu 1. typu (M1)?
- str. 50 – Proč se jedná o složenou slovní úlohu?
- str. 52 – Ke zjištění čeho používali žáci výpočet $12 : 10 = 1$ (zb. 2)?
- str. 61, 62, 76 – V jakém číselném oboru žáci písemně násobí přirozená čísla?
- str. 64 – Diskutovali jste se žáky nad použitím stejného označení různých neznámých?
- str. 66,77 – Proč nejsou v úloze poskytnuty všechny potřebné údaje k vyřešení?
- str. 79 – Z jakého důvodu jste nepoužila jiný způsob vyjádření hmotnosti 68 064 g?

Grafická stránka práce je na dobré úrovni. Text je doplněn kvalitními fotografiemi, vhodnými obrázky, schématy a tabulkami. Nenašli jsme zde závažné odborné ani metodické chyby, nevyskytují se téměř žádné gramatické chyby, chyby v interpunkci a překlady.

Kontrola plagiátorství prokázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné dokumenty.

Prínosem pro didaktiku primárního vzdělávání je tvorba integrovaných slovních úloh, jejich realizace v hodinách matematiky se žáky 4. ročníku a popis některých fenoménů spojených s řešením žáky.

Text splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Proto doporučuji uznat práci jako diplomovou a navrhuji klasifikaci

v ý b o r n ě

PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.
vedoucí práce

V Plzni dne 29. 4. 2015